
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE SOCIO CULTURALE  
N. 139 DEL 28/06/2022 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 49 DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

OGGETTO: 

L.R. n.20/97 - Provvidenze in favore di persone affette da patologie psichiatriche. Impegno 
di spesa  per il 1° semestre 2022.      

 
L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

Viste: 

 - la legge regionale del 27.08.1992 n. 15 così come modificata dalla legge regionale 20/1997, 

con la quale è stata autorizzata la concessione ai cittadini residenti in Sardegna affetti da 

patologie psichiatriche, di sussidi economici, determinati in base al reddito individuale e/o 

familiare per i minori, previo parere emesso dall’azienda sanitaria locale competente, secondo 

le modalità previste dalla legge regionale del 30.05.1997 n. 20 “Nuove norme inerenti 

provvidenze a favore di persone residenti in Sardegna affette da patologie psichiatriche”;  

- la L.R. 26 febbraio 1999 n. 8, trasferisce ai Comuni le funzioni amministrative concernenti 

le concessioni e le erogazioni delle provvidenze di cui alle LL.RR. n.15/92 e 20/97 e gli 

articoli 4 e 11 prevedono che i benefici decorrono dal 1° giorno del mese successivo alla data 

di presentazione dell’istanza;  

- la nota prot. 6809 del 29/05/2008 della R.A.S. Direzione Generale delle Politiche sociali 

avente ad oggetto le Linee di indirizzo per l’elaborazione del Progetto Terapeutico Abilitativi 

Personalizzato (DGR n. 35/6 del 12.09.2007 – LR 30 Maggio 1997 n. 20 – LR 29 Maggio 

2007 n. 2);  

Visto in particolare l’art. 33 comma 3 della L.R. 29 Maggio 2007 n. 2, che prevede che tutti 

gli interventi, economici e alternativi rivolti ai cittadini in carico alle unità operative del 

DSM/CSM che presentano disabilità sociale o marginalità socio-ambientale conseguente al 

disturbo mentale, siano basati su un progetto personalizzato della durata massima di dodici 

mesi, rifinanziabile in tutto o in parte sulla base dei risultati ottenuti;  

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 21/24 del 05.06.2013, relativa 

all’aggiornamento, per l’anno 2013, dei limiti di reddito per usufruire dei benefici economici 

previsti in favore delle persone affette da patologie psichiatriche, che fissa in € 489,62 

l’importo mensile individuale e € 42.513,74 l’importo del reddito annuo imponibile della 

famiglia di appartenenza di minori, interdetti o inabilitati;  

Viste le note della Regione Autonoma della Sardegna:  

- n. prot. 12676 del 12.08.14, avente per oggetto “ adeguamenti all’indice ISTAT (FOI) per 

l’anno 2014”, ns prot. n. 2915 del 12.08.14;  

- n. prot. 6824 del 29.04.14, avente per oggetto “ osservazioni in merito all’attuazione 

dell’art.9 della L.R. n.15 del 27.08.92 come modificata con L.R. n.20 del 30.05.97 e L.R. n.21 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del 02.08.2013”, ns prot. n. 1587del 03.05.17, nella quale si evidenzia che “è considerato in 

stato di bisogno economico il soggetto il cui reddito mensile individuale accertato non superi 

di € 489,62, come aggiornato dalla DGR n.20/22 del 25.05.2013”, inoltre recita “il comma 3 

dell’art.9, come modificato dall’art.4 della L.R. n.21 del 02.08.13, prevede per i minori, i 

beneficiari dell’amministratore di sostegno, gli interdetti o inabilitati un ulteriore riferimento 

al reddito imponibile della famiglia di appartenenza, per il quale superato il limite pari a € 

42.513,74, come aggiornato dalla DGR n.20/22 del 25.05.2013, i soggetti non sono 

assistibili”;  

Preso atto che: 

- la documentazione presentata dai beneficiari è ritenuta conforme alla norma, depositata e 

custodita agli atti di questo ufficio. Inoltre, si è provveduto a verificare per l’anno 2022 la 

sussistenza delle condizioni cliniche presso le Aziende ASL competenti per territorio;  

- il Servizio Sociale ha provveduto a redigere il progetto personalizzato in collaborazione 

con il servizio ASL/CSM competente e con gli utenti interessati;  

- si è provveduto a calcolare per il 2022, per il 1° semestre 2022, l’importo spettante a 

ciascun utente, in base alle proprie risorse individuali mensili, così come da prospetto 

allegato per un totale di € 7.502,72 

 

- Evidenziato che la RAS ha trasferito nell'ambito della L.R. 8/99 e della L.R. n. 9/2004 la 

complessiva somma di € 10.699,28 di cui € 8.199,28 è stata destinata alla L.R.20/97; 

Ritenuto opportuno: 

- impegnare a favore dei beneficiari di cui alla L.R. n.20/97 per il primo semestre 2022, la 

complessiva somma di € 7.502,72 e ripartirla come indicato nell’allegato 1); 

- imputare la spesa di Euro 7.502,72 sul Cap. 4120/14/1 con esigibilità 2022; 

Considerato che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di 

spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Visto il Bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 

del 23/04/2021; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e in particolare l’art. 26, comma 4, in base al quale “È esclusa la 

pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di 

cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo 

stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati”; 

- la deliberazione dell’ANAC n. 59/2013 in tema di “pubblicazione degli atti di concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche 

ed enti pubblici e privati” secondo la quale “non sono ostensibili i dati identificativi delle 

persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi e vantaggi economici; 

Con il provvedimento in oggetto 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa superiore per farne parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

Di impegnare agli aventi diritto ai sussidi previsti dalla L.R. 20/97, per il primo semestre 2022 

la somma di Euro 7.502,72 e ripartirla come indicato nell’allegato 1) alla presente 

determinazione; 

Di imputare la somma complessiva di Euro 7.502,72 sul Cap.4120/14/1 con esigibilità 2022 

Di dare atto che l’impegno di Euro € 7.502,72  trova copertura con le risorse trasferite dalla 

Regione con esigibilità 2022; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere all’Ufficio Ragioneria il presente atto ai fini di acquisire il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario;  

Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento dichiara che non sussistono, con riferimento 

all’acquisizione in oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano 

l’astensione; 

- il responsabile del Servizio dichiara che non sussistono, con riferimento all’acquisizione in 

oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 

“amministrazione trasparente”, nella sezione corrispondente, ai sensi dell’allegato del 

D.Lgs.n. 33/2013 
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Giovanni Daga  

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/07/2022  al 27/07/2022   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus  12/07/2022 

Il Responsabile del Settore 
Giovanni Daga 

 

      
E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Nuragus, li  12/07/2022IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 


